
COMUNE DI GENOVA

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1167

ADOTTATO IL 20/03/2024

 ESECUTIVO DAL  24/03/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO  AL  POLITECNICO  DI  MILANO  –  DIPARTIMENTO  DI
ARCHITETTURA,  INGEGNERIA  DELLE  COSTRUZIONI  E  AMBIENTE
COSTRUITO  –  DEPARTMENT  ARCHITECTURE,  BUILT  ENVIRONMENT AND
CONSTRUCTION ENGINEERING A.B.C., DI INCARICO ATTINENTE ALLA STIMA
ECONOMICA DEL PIÙ  PROBABILE  VALORE DI  MERCATO  DELLE AREE DI
PROPRIETA’  DI  RFI  E  TRENITALIA  UBICATE  IN  COMUNE  DI  GENOVA,
DESTINATE  AL  PROLUNGAMENTO  DELLA  LINEA  METROPOLITANA  DA
BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.
IMPEGNO DI SPESA

CUP B34J18000230001
MOGE 11156

VISTI: 

• gli Articoli 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento per l’alienazione e l’acquisto del patrimonio immobiliare del Comune di Genova,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.01.2020;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di  Genova approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione n.  59 del  13 aprile  2023 –
TRIENNIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

I

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
02.08.2024



PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 684 del 01/03/2024 è stato conferito al Politecnico di Milano
– Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito - Department
Architecture,  Built  Environment  and  Construction  Engineering  A.B.C.  l’incarico  attinente  alla
stima economica del più probabile valore di mercato delle aree di proprietà di RFI e Trenitalia
ubicate in Comune di Genova, destinate al prolungamento della linea metropolitana da Brignole
a piazza Martinez;

• con la  Determinazione Dirigenziale di  cui  al  punto precedente è stato rinviato a successivo
provvedimento l’impegno relativo alla copertura economica dell’incarico in oggetto per l’importo
di euro 12.200,00 (imponibile euro 10.000,00 oltre IVA al 22% pari a euro 2.200,00), in attesa del
termine delle operazioni di riaccertamento del Comune di Genova;

DATO ATTO che le operazioni di riaccertamento del Comune di Genova si sono concluse;

RITENUTO DI procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 12.200,00, di cui imponibile
euro 10.000,00 e IVA al 22% pari ad euro 2.200,00 per l’incarico in oggetto;

DATO INFINE ATTO CHE:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Pier Paolo Foglino, Responsabile Unico del
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

ASPETTI CONTABILI

RITENUTO PERTANTO:
1. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 12.200 (di cui imponibile euro 10.000,00

e IVA al 22% pari ad euro 2.200,00) a favore del Politecnico di Milano con sede legale in Piazza
Leonardo da Vinci 32, 20133 – Milano – P. IVA 04376620151 – C.F. 80057930150 (Cod. Benf.
50994) al Capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 "Infrastrutture di Trasporto" del Bilancio 2024, P.d.C.
2.2.1.9.12 nel modo seguente:
a. quota imponibile per euro 10.000,00 mediante riduzione dell’IMPE 2024/3996 ed emissione

di un nuovo IMPE 2024/8320 - Crono 2022/768;
b. quota IVA per euro 2.200,00 mediante riduzione dell’IMPE 2024/4038 ed emissione di un

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



nuovo IMPE 2024/8321 - Crono 2021/618;

2. di dare atto che la spesa di euro 12.200,00 è finanziata nel modo seguente:
a. € 10.000,00 quota imponibile con il Contributo Ministeriale come da convenzione regolante il

finanziamento di cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (ACC 2024/1343);
b. € 2.200,00 quota IVA con Entrate Correnti quota IVA iscritte a Bilancio 2024;

DETERMINA

1. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”;

2. di  dare mandato alla  Direzione Progetto Grandi  Infrastrutture di  Trasporto di  procedere alla
liquidazione  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento;

3. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• il codice identificativo CUP: B34J18000230001 nella sezione “dati del contratto/dati dell’ordine

di acquisto”;
• gli estremi di riferimento del contratto sottoscritto nella descrizione del servizio svolto;

4. di dare atto che il  presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 ed art. 16, comma 1, del D. Lgs. 36/2023.

Il Dirigente 

Area Project Management Office

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

Ing. Manuela Sciutto

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1167
AD OGGETTO: CONFERIMENTO AL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO - 
DEPARTMENT ARCHITECTURE, BUILT ENVIRONMENT AND CONSTRUCTION 
ENGINEERING A.B.C., DI INCARICO ATTINENTE ALLA STIMA ECONOMICA DEL PIÙ 
PROBABILE VALORE DI MERCATO DELLE AREE DI PROPRIETA' DI RFI E 
TRENITALIA UBICATE IN COMUNE DI GENOVA, DESTINATE AL PROLUNGAMENTO 
DELLA LINEA METROPOLITANA DA BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.

IMPEGNO DI SPESA

 

CUP B34J18000230001

MOGE 11156

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ACC 2024/1343
Entrate Correnti quota IVA.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese


